1124 Paragraphe 4 de l'observation: "Adeo autem testamentum filiifamilias non valet, ut nec secundum illud, bonorum possessio dari possit ; licet filiusfamilias sui juris decesserit. *L. Si filiusfamilias, 19. D. Qui testam. facer. poss. §. Praeter hos igitur. Instit. Quib. non est permiss. facer. testam. Franc. Barry. De success. lib. I. tit. 7. num. 2."*

1125 Paragraphe 5 de l'observation: "Sed an codicilli, vel alia minus solemnibus voluntas filiifamilias; v.g. Testamentum juxta jus Leodiense, omnia enim quae obtinent in codicillis, habent locum etiam in testamento habente clausulam codicillarem. *Barry de success. lib. I. tit. 7. num. 59.* si sui juris decesserit, morte ejus non confirmantur? Negat *Barry d. tit. 7. num. 2.* & reprehendit Apostillatorem ad *Tessaurum decis. 150. in addit. versic. Notabis autem.* sed sine lege, & ratione ; cum pro Apostillatore sit textus expressus *in L. I. §. Sed si filiusfamilias, de leg. 3.* ubi decisum est, relictum a filiofamilias, minus solemnibus voluntate, & alias, quam per testamentum, subsistere, si sui juris decessisset proponatur; quasi tunc datum, cum mors ei contigit, *d. §. Sed si filiusfamilias.* subjungitque rationem *Gloss. ad d. §. In verbis si alias.* quia licet qui testari non potest, codicillari non possit, facilius tamen confirmantur codicilli, quam testamentum."

1126 Paragraphe 6 de l'observation: "Cum igitur filiusfamilias, in potestate matris existens, jure Leodiensi testamentum facere non possit, matrem ipsi pupillariter substituere posse, verisimilius est. *Obs. meae ad. cap. I. De vir. & uxor. ac eor. liber. art. 7. a num. 10. usque ad num. 13."*

l'âge à partir duquel il peut valablement tester. Il en va de même pour le père<sup>1127</sup>. L'interdiction de tester du fils de famille est assez large, puisqu'il ne peut même pas faire valablement un testament à propos des biens provenant de ses grands-parents, dont il est entièrement propriétaire<sup>1128</sup>. Néanmoins, il peut le cas échéant valablement disposer des biens faisant partie du pécule *castrense* ou *quasi-castrense*. En outre, le consentement du père ou de la mère donné à son fils pour qu'il puisse tester ne valide pas le testament fait par la suite par celui-ci alors qu'il est toujours en leur puissance<sup>1129</sup>. Enfin, Méan clôture l'observation 86 en affirmant que le fils de famille peut valablement donner à cause de mort, mais à deux conditions: il doit avoir reçu l'accord de la personne sous la puissance de laquelle il se trouve et le donataire doit être présent à l'acte et doit l'accepter<sup>1130</sup>. Si une de ces conditions n'est pas remplie, notamment parce que le donataire n'est pas présent à l'acte, celui-ci est nul.

### **Sous-section 10: Analyse de l'observation 87**

#### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 87

418. L'observation 87 traite, tout comme l'observation 86, de la situation du fils de famille. Son sommaire, qui est le texte de l'article 9 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez*, est le suivant: "Et bien qu'emancipé, ne peut disposer d'aucuns biens, dont son pere ou sa mere seroit usufructuaire, & luy propriétaire costumier, s'il n'est advesty des Humiers de son parent, ou bien si ce n'étoit que par le testament

---

<sup>1127</sup> Paragraphe 7 de l'observation: "Sed an cum mortuo patre, filius in potestatem matris reincident, pater pupillariter substituere possit? Probabilius esse etiam sensi, substituere posse. *Obs. meae ad d. art. 7. cap. I. num. 21.*".

<sup>1128</sup> Paragraphe 8 de l'observation: "Haec regula, quod filiusfamilias testari non possit, locum habet, non solum eo casu, quo parens uterque vivit, sed etiam soluto morte alterutrius matrimonio, & devolutâ in liberos proprietate, manente penes superstitem ex parentibus usufructu; imo eo etiam casu, quo uno ex parentibus proprietario dumtaxat mortuo, relictâ conjuge, & filiofamilias ex ea, pater aut mater parentis proprietarii, usufructuaria postea moritur; licet enim consuetudine Leodiensi, ususfructus usufructui non indicat, seu ut aiunt, *Humier ne tombe sur humier: art. 30. infra cap. de success. ab intestat.* atque ita filiusfamilias etiam vivente parente suo superstite, pleno jure sit dominus bonorum avitorum; nihilominus de iis testari non potest: *L. Nemo penul. C. Qui testam. fac. poss. Covar. ad Rub. De testam. parte 3. num. 9.* non enim tam defectus domini, impedit testamenti factionem in filiofamilias, quam patria potestas, quae non est remissa filiofamilias, praeterquam in peculio castrensi, aut quasi castrensi. *d. L. penul. C. Qui testam. fac. poss. Covar. d. loc. Henr. Zoes. ad eundem tit. D. Qui testam. num. 17. usque ad num. 18.*".

<sup>1129</sup> Paragraphe 9 de l'observation: "Unde, quamvis parens consentiat, aut permittat, filiusfamilias testamenti faciendi jus non habet (q) *L. 6. D. qui Testam. fac. poss. Instit. Quib. non est permiss. fac. testam. L. Tam is. 15. §. filiusfamilias: D. De don. mort. caus. imo nec legandi, aut codicillos faciendi, etiam de consensu patris.*".

<sup>1130</sup> Paragraphe 10 de l'observation: "Et quod plus est, nequidem donandi mortis causâ, nisi praesente, & acceptante donatario: *Francis. Barry de success. lib. I. Tit. 7. num. 7. Addit. ad Tessaurum decis. 150. in fin.* illa enim acceptatio, & praesentia donatarii, facit ut donatio mortis causâ, contractibus accedat; sine qua, donatio a filiofamilias, etiam mortis causâ, licet de consensu patris, non valet, quia tunc legati, aut fideicommissi naturam sumit, ut *Senatum Pe-demontanum censuisse referunt Addit. ad d. decis. 150. & tradit Barry d. tit. 7. num. 7.*".